2 aperiantur papae ex Avicen. II. 3 ante et tunc del. et de m. I
 9 nidos sibi propinquos ex Avicen. II. Alb. confudit haec omnia 11 palumbi
 (feyd Sc.) τὰς φωνὰς 19 quidam cf. Ambros. hexaem. V 19, 62 22 pheytha
 αὶ φάρται 25 pennae οἱ ὄνυχες (plumae Sc.) 27 frequenter eqs. lacuna
 Scoti, excid.: καὶ ὀκτώ—καὶ οἱ πέρδικες 29 canez αὶ γάβρες.

| nisi anno uno et huius signum quoniam in vere secundi anni non inveniuntur passerres nigrarum macularum circa rostrum, || et illi sunt mares. | Feminae autem passerum vivunt diutius, quod apparet ex multa duritie rostrorum suorum, || quae accidit ex vetustate ipsarum. Similiter autem astutiae quoddam indicium est, ⁵ quod | turtures in aestate mutantur ad loca frigida, || Econtra autem | animal dictum cheachyre in aestate mutatur ad loca calida et in hyeme ad loca frigida, || et forte causa huius est, quod hoc animal est fleumaticum valde, et in aestate in locis calidis dissolutionem et evaporationem quaerit sui fleumatis propter sanitatem, ¹⁰ in hyeme autem propter constrictionem et spissitudinem pellis non sentit multum frigus, et ideo quaerit locum frigidum.

58 | Adhuc autem || astutiae signum est, quod | aves gravis volatus sicut ortyges || et coturnices | non habent nidos || in arboribus, | et similiter cubech || quod est species pulli: idem autem de asianis ¹⁵ | et || aliis gravibus avibus est intelligendum, hae enim omnes | vadunt ad loca plana || mollia, in qua est aliquid stipularum, et sunt devexa et fossa | et ibi faciunt sibi mansionem, et aliquando muniunt eam spinis propter accipitrem et aquilas, || ut sit etiam asyllum eis contra ventos: | et ibi cubant ova sua usque ad exitum ²⁰ pullorum: deinde quia parentes sunt gravis volatus, non potentes circumquaque afferre cibum pullis, || contulit natura pullis, quod statim exeuntes ex ovis per se circa se accipiunt cibum, et quod ⁵⁹ sunt boni motus in ambulando. Aves enim huiusmodi magis confidunt in ambulando quam in volando, et ideo | statim parentes ²⁵ pullos eiciunt de nido et circumducunt eos inquirendo cibum || et gratando effodiunt ipsum de pulvere per ungues, sicut gallinae: | et ortyges quidem et perdices || et anates et anseres et omnes fere huiusmodi aves adunant de nocte pullos suos sub se sicut gallinae: || sed in hoc differunt a gallina, quod non habent nidum certum et ³⁰ stabilem per annos multos sicut gallina, | sed uno anno ovat in uno loco, et in alio in alio loco, et hoc ideo faciunt, ne venator cognoscat nidum eius: et si quandoque inveniuntur pulli parvi a venatore, mater fugit se non posse volare, et volitando cespitat circa venatorem, donec fugiunt pulli, et tunc fugit et ipsa: et cum ³⁵ recessit venator, clamat convocando pullos || et circumducit eos ad cibum quaerendum sicut prius: et hoc faciunt fere omnes aves, quando pulli earum inveniuntur a venatore.

60 | Hoc autem genus pulli quod cubech vocatur, non minus ovat quam decem ova, et aliquando ovat sedecim: et, sicut in ⁴⁰

7 cheachyre αἰ οσίζαι 14 ortyges ὀρνυγες et sup. lin. m. 2 pro deleto
 quae sunt m. 1 15 cubech πέρδικες 17 in qua] in quibus non faciunt
 aves nidum Sc. 39 cubech ἡ πέρδιξ.

praecedentibus diximus, ista avis in multis est mali moris et astuta valde, et || licet in hyeme gregatim volet, tamen | in tempore veris una segregatur ab alia, || et combinantur mas et femina: | et tunc pugnant || pro nidis et coitu mares inter se, | donec quilibet
 5 mas acceperit feminam suam, et ipsam sequitur || coeundo saepius cum ipsa, | haec enim avis diligit coitum, et ideo etiam quando mas invenit feminam super ova, || coit cum ea et | frangit ova, ne femina sit sollicita circa ova cubanda, et ideo femina abscondit ova a masculo: et si homo aliquis appropinquat ovis, circumvolat
 10 quasi non potens volare hominem illum, donec pertrahat eum ab ovis, et tunc redit ad ova: et dicitur quod haec avis habet hoc proprium, quod mas eius pugnat cum mare fortiter et victus oboedit victori, et victor ascendit super victum et coit cum eo sicut cum femina: et si contingat, quod victor aliquando in secunda pugna vincatur
 15 ab eo quem prius vicerat, tunc ille qui prius sustinuerat coitum, vice versa ascendit et coit cum ipso: sed hoc non semper fit, sed tantum uno tempore anni, || quod est principium veris, quando multum haec avis desiderat coitum. | Similiter autem accidit ortigiis || sive ortygoetris. | Galli etiam faciunt hoc, ut dicitur, in
 20 locis qui || sunt in regione quae | vocatur Leyhyehynie. In locis enim illis omnes galli iuvenes || non vetusti | apropinquant sibi || et pugnant, et victor nititur coire cum victo, | quando sunt sine gallinis.

| Adhuc autem cubech domesticus coit cum agresti et voci- 61
 ferat || ad eum | et cognoscit eum: et ideo venatores volentes capere
 25 cubech incarcerant || in cavea | feminam, || et habet cavea maculas per quas videtur a mare, et habet receptaculum in quod potest intrare in una parte: | et tunc cubech mas agrestis intrat ad eam et capitur: || et aliquando intrant plures per hunc modum. | Sed haec avis habet hoc, quod habet rectorem, qui antecedit: || sicut
 30 etiam facit grex perdicum, | et cum ille intrat primus, tunc post eum intrant alii. Aliquando autem videns feminam, vadit ad eam cum silentio, ne alii audiant || ut solus coeat cum ipsa, et tunc aliquando solus capitur. | Similiter autem femina agrestis cubans ova audiens venientem marem occurrit ei recedens ab ovis et sustinet coitum
 35 eius, || ne frangat ova: et hoc idem facit femina pavonis et femina ortigometrarum. | In tantum enim istae aves diligunt feminas, quod aliquando absor<p>tae deliciis cadunt in manus venatorum, quando sunt cum feminis in coitu. Haec igitur accidunt cubech et dictis avibus propter coitum, et tales sunt mores earum in coeundo || et
 40 fovendo et ovando et pullificando. ¶

fol. 137v

19—20 in locis *egs.* (in locis qui dicuntur *lehinie Sc.*) *ἐν μὲν γὰρ τοῖς ἰεροῖς . . . τὸν ἀνατιθέμενον πάντες εὐλόγως ὀχεύουσι* 38 cadunt in manus venatorum *ὥστ' εἰς τοὺς θηρεύοντας ἐπιπινοῦσι.*

62 | Adhuc autem quarundam avium nidi sunt || super arbores
 et quarundam | super terram, || et quarundam sunt in lapidibus
 excelsis in montibus et quarundam in muris. | Nidi enim arcoez ||
 et anatis et anseris et gruis et huiusmodi generum avium | sunt
 in terra. Non enim solum avium male volantium nidi sunt in ⁵
 terra, sed etiam quarundam quae sunt boni volatus. || Omnis enim
 avis cuius pullus bene ambulat antequam complete sit pennatus
 et per se quaerunt cibum, ita quod parentes non dant eis cibum
 in rostro, sed circumducunt pullos per locorum diversitatem in
 quibus invenitur cibum, nidum oportet facere in terra, quia aliter ¹⁰
 pulli praecipitentur quando quaerunt cibum. | Et hac de causa
 aves quae Graece dicuntur kokoroz et scoloporos et artogos, non
 nidificant neque stant cum pullis suis super arbores, sed super
 63 terram. Econtra autem aves quae vocantur clurae, et kolokytez, ||
 quae sunt apud nos sicut picus et merops, et huiusmodi aves, | non ¹⁵
 stant || cum nidis suis | super terram, sed super arbores: || pulli
 enim huius avis non statim ante pennationem sunt boni pedis, et
 cibum quo cibant pullos, est in ipsis corticibus et ramis arborum,
 | propter quod etiam abscedunt arbores propter vermes qui sunt
 in eis, et propter alia animalia quae sunt in arboribus, || sicut sunt ²⁰
 formicae et cetera genera vernium quae colliguntur in ramis ar-
 borum a generibus picorum. | Cum enim || pulli huiusmodi avium
 | exeunt || ab ovis, | accipiunt talia || minuta animalia | cum lingua
 et comedunt ea, quoniam, || sicut in antecedentibus diximus, | hae
 aves habent linguam longam et latam et scansione valde veloci ²⁵
 transeunt per stipites || et ramos | arborum, et habent ungues for-
 tiores et acutiores quam sint ungues raleon, || quae est avis ter-
 restris: | et tales ungues dedit eis natura, ut habeant eos pro
 principio || et causa instrumentali huiusmodi scansionis et | transitus
 per arbores, || quia tales ungues bene infiguntur in lingnis arborum ³⁰
 et tenent subtem scaudentem ligna crecta, propter quod | etiam ali-
 quando subtiles ramos et cortices arborum perforant cum ungui-
 bus suis.

64 | Invenitur autem unum genus clura || sive pici, | quod vocatur
 kokluron || Graece, | quod quidam vocant kafroheos cybolech, sub ³⁵

1 nidi *sup. lin. m.* 2 3 arcoez (arcorez et cubeg Sc.) οἱ τε ὄρνυες
 καὶ οἱ πέρδικες 12 kokoroz ὁ κόρνδος scoloporos σκολόπαξ artogos ὄρνυξ
 14 clurae et kolokytez (datur et coloquitez Sc.) ὁ δρυκολάπιτης 15 picus
 et merops *sup. lin. pro deleto cocix et ardea m.* 1 22 cum enim *eqs.*] vermes
 et alia animalia cum exeunt accipit ipsa cum lingua Sc. 27 raleon (do-
 leon Sc.) τῶν κολοιῶν 34 clura . . . kokluron *eqs.*] Et invenitur unum genus
 dura et kolatiron vel perforans lingua et quod dicitur kasnichez. eicoz Sc.
 ἔσαι δὲ τῶν δρυκολαπιτῶν ἐν μὲν γένος ἕλαττον τοῦ κοττίφου 35 sub—p. 597,1
 quo . . . comprehenditur . . . quod vocatur rubos (et in eo est rubor Sc.)
 ἔχει δ' ὑπέρυθρα μικρά.

quo etiam comprehenditur aliud genus quod vocatur rubos, quod ||
 visibiliter | perforat lingua: || et haec sunt apud nos tria genera
 picorum variorum maiora et minora | et aliud genus picis maius isto, ||
 quod apud nos merops vocatur, et hoc efficacius est in perforando,
 5 cuius garrutum et volatum observant augures. | Tertium autem
 genus || est apud nos nigrum maius omnibus praedictis, et | est mo-
 dicum minus quam gallina, et hoc semper nidificat super arbores,
 et praecipue super olivas || in terris ubi crescunt olivae. In terris 65
 autem nostris omnia haec genera nidificant in arborum concavita-
 10 tibus, | et picus quidem omnis capit formicas et vermes qui sunt
 in lignis et corticibus arborum, et in capiendo perforat arbores
 fortiter, || | ita quod exsiccat ramos earum in tantum, quod Avicenna
 dicit, quod picus niger aliquando ad unum ictum exsiccat ramum
 arboris: tantum enim duritiae habet in rostro, quod nucem amigdali
 15 positam in foramine arboris perforat, || cum sit durissima, | et co-
 medit nucleum: || et hoc saepius experti sumus in ponendo nucem
 amigdali in foramine quod fecit, rediit enim et perforavit eam
 nobis videntibus, et confregit cito et comedit nucleum, cum tamen
 20 quod fecit, redit, et in aviditate quaerendi vermes devorat nucleum
 amigdali et sub ipso quaerit vermes.

CAP. IV.

De astutia avium magnarum in ordine excubiarum et sagacitate
 venandi cibum et eligendi loca mansionum suarum.

25 Est autem adhuc aliud in quo deprehenditur naturalis quo- 66
 rumdam animalium astutia. | Grues enim quodam genere || ordina-
 tissimae | sapientiae utuntur || in volando, | quando se transferunt ||
 de locis in quibus sunt longo volatu | ad loca remota, || tunc enim
 propter continuum volatum lassantur multum et dormiunt profundo
 30 somno, ita quod de facili in somno capi possent, nisi per sapientiam
 ordinarent excubias vigilum et alia opera ordinarent sapienter. | In
 volatu igitur ascendunt altissime, ut videant loca ad quae tendunt, ||
 et ad ipsa dirigant volatum sine errore et per compendium, | et
 si obvias habent || nebulas vel | nubes || obscuras | vel pluvias ||
 35 impediens ne se invicem possint aspicere, | vociferant || et per-
 cutiunt aerem alis fortiter, ut ex auditu una se dirigat ad alteram,
 | et quae magis regit alias, posteriorat se, ut facilius ab omnibus

12 ex Avicen. de animal. IX 2 fol. 16 v 1 26 Arist. Z i i 10 p. 614 b 18
 cf. Isid. or. XII 7, 15; Ambros. hexaem. V 15, 50; Avicen. de animal. IX 2
 fol. 16 v

2 lingua] lingua Sc. 3 et aliud] et aliud erit maius quam cocheoz
 eitoz Sc. ἔτερον δὲ γένος μείζον ἢ κόττιφος 35 vociferant (= Sc.) καταπιῶσαι
 ἡσυχάζουσαν.

postremis audiatur: et quando cadunt super terram lassatae, rector || non dormit cooperto capite sub alis, sicut aliae plicant caput ad dorsum et caput sub pennis alarum abscondunt, sed potius | dormit detecto capite et erecto, || ut facilius audiat insidiantes: | et si longe viderit || vel audierit | hominem || vel aliud nocivum, | vociferabit et nuntiabit aliis || excitando eas. | Aliae enim || totam sollicitudinem excubiarum committentes rectori | dormiunt reflexo capite sub alis, et dormiunt continue stantes super unum pedem, || ut alter requiescat. Arte autem ista grues non utuntur, quando sunt in locis mansionum suarum, quia tunc non ita laborant neque ita profunde¹⁰ dormiunt.

67 | Est autem aliud genus aquaticarum avium, quod Aristoteles
fol. 138r vocat falakynez, Avicenna autem appellat ¶ balazuch: || et hoc habet astutiam naturalem deprehendendi, quod corpus alzum sive ostrei non facile separatur a testa crudum, sed decoctum separatur, 15 eo quod tunc in se contrahitur, | et ideo transglutit ipsum primo cum testa: et postquam || calore epatis sui | fuerit decoctum, evomit ipsum, et tunc || rostro | separat carnem a testa et comedit eam dimittendo testam, || eo quod illa non nutrit. Hostreum autem illud vocat Aristoteles konchôs, quod sonat idem quod conca et est 20 | ostreum valde magnum et mollem || habens carnem.

Ex industria etiam naturali | quaedam aves agrestes mutant loca mansionum suarum propter diversitatem vitae suae, || quae indiget diversitate loci propter caloris et frigoris et siccitatis et humoris diversitatem et propter diversitatem cibi | et propter edu- 25 cationem pullorum suorum, || qui aliquando iuvenes in uno loco vivere possunt, et quando antiquantur, fortiores sunt ad sustinendum alium in quo sunt qualitates asperiores, quas in tenella aetate sustinere non possent.

68 Adhuc autem ex industria naturali est, quod | quaedam aves³⁰ sollicitantur de pullis suis || in nido fovendis et cibandis, | et quaedam sunt quae e contrario faciunt, || quia quam cito confortantur pulli, vicem reddunt parentibus, eo quod parentes in senectute destituuntur: et dicit Ambrosius, quod ciconiae inter alas deferunt antiquos parentes et defendunt ab avibus vulnerantibus eos et dant 35 eis cibum, propter quod etiam ab antiquis Romanis ciconia pia avis appellabatur.

| Similiter autem et in aliis quaedam habent subtilitatem et industriam in vivendo, quaedam autem non habent aut in paucis

13 Avicen. ll. (balathum) vid. ind. Arab. 22 Arist. Z u 11 p. 614b
34 Ambros. hexaem. V 16, 55

13 falakynez οἱ πέλεκῆνες 17 epatis ex Avicen. ll. 20 konchôs
τὰς μεγάλας κόγχας καὶ λείας 27 post possunt del. quem intra m. 1.

habent. || Hinc est etiam, quod provident sibi diversa loca ad habitandum, quoniam | quaedam manent in lacubus, quaedam autem in fissuris || et concavitatibus et antris | lapidum || in montanis altis, | sicut avis quaedam quam koradyriem vocant || antiqui Graeci, et
5 est quaedam species noctuae. | Est autem avis mali coloris aliquando apparens de nocte et fugiens et latens de die, || haec enim ex naturali industria in fissuris habitat, ne ab aliis avibus deplumetur.

Ex huiusmodi etiam industria est, quod | accipiter ponit nidum 69
suum || sicut et falco | in altissimis montibus || in concavitatibus
10 lapidum, ne de facili pulli auferantur, quoniam pullis eius plures ponuntur insidiae quam pullis avium aliarum, eo quod cum ipsis homines venantur aves alias. | Haec etiam genera avium carnem crudam comedunt, et || quia cor non infirmatur in aliquo animali vivo, quod suas potest exercere operationes, | diligunt cor in cibum
15 et illud libentius comedunt || ex industria naturali cognoscentes ipsum esse sibi cibum saniozem. Haec autem eadem | sagacitas aliam facit in eis diversitatem, quoniam quaedam earum aliam praedam capiunt in aestate et aliam in hyeme, || eo quod quorundam animalium melior et sanior est caro in aestate, et aliorum melior et
20 sanior est caro in hyeme. Ex huiusmodi autem subtilitate aliquando vehementer abscondunt nidos et pullos, ita quod | quidam dicunt nullum unquam vidisse nidum haradam, hoc est vulturis, || et aliarum quarundam aquilarum | aut pullos eius: et ideo dicunt dixisse sophistam, Chaysomes vocatum, quod haradam venit a terra
25 remota, || sicut in antecedentibus diximus: sed falsum est expresse quod dixit, in nostra terra in qua habundanter nidi et pulli vulturum et aliarum inveniuntur aquilarum: est tamen verum quod longe volant pro cibo, | et aliquando iuxta cadavera inveniuntur multae simul, et quod nidificant et pullificant in montanis, quae
30 vix aliquis potest ascendere, et pullificant unum pullum vel duos, || quoniam plures nutrire non possunt.

Adhuc autem propter similem industriam | etiam quaedam 70
aliae aves manent in montibus, sicut illa quae Graece vocatur kokoz, et ea quae vocatur bramez, quae est avis || rapax | bonae
35 vitae || et longae | et dulcis || et musici | sibili || sive garritus, et haec est ignota in terris nostris. Ex eadem etiam sollertia | ea quae Graece vocatur kotoyloz, || hoc est merula, | manet in locis spissis || consitis | arboribus || et spinetis | et in fissuris lapidum. Similiter

4 koradyriem (karadiuz Sc.) καρδαριός 6 haec | hoc C 14 diligunt
cor in cibum (comedit cor eius quod deprehendit de avib. Sc.) ὃν ἂν κρατήσῃ
ὀρνέων, τὴν καρδίαν οὐ κατεσθίει 22 haradam (taham Sc.) γυπός 24 Chay-
somes (daisosionoz Sc.) Ἡρόδοτος ὁ Βρύσσωνος τοῦ σοφιστοῦ πατήρ 34 kokoz
ἔλοιψ bramez βροένθος 37 kotoyloz ὁ τροχίλος.

etiam || avis dicta | dereoluz, || quam Latine trochylum vocant, ex cautela naturali | fugit aliquando et aliquando remanet || secundum diversitatem temporis et sui cibi habundantiam: | et ex sagacitate || regiminis | suae vitae vocatur a quibusdam artifex, et a quibusdam senex propter sapientiam, et a quibusdam etiam rex nominatur ⁵ et || ideo etiam licet sit avis multo debilior quam | vultur || vel aquila, tamen ex artis sagacitate | pugnat cum eis || et nocet eis frequenter.

71 | Adhuc autem quaedam avium maritimarum propter astutiam suam raro deprehenduntur, sicut || ea quam | kyhylez || Graeci, nos autem mewam magnam vocamus: haec enim valde cavet retia aucupis: | sed postquam capta est, optime domesticatur, || eo quod est multae disciplinae perceptibilis.

| Amplius autem omnes aves, quae habent corium inter digitos, || habent nataudi industriam et | manent in ripis maris et fluminum et lacuum. Natura enim unicuique dat id quod sibi convenit. Multae autem quae sunt fissorum digitorum, || habent convenientiam ad tenendos ramos arborum, et ideo | manent in locis || nemorosis | multarum arborum: et || quaedam illarum aliquando etiam venantur | in aquis || non natando, sed peditando sicut ardea et ²⁰ quaedam aliae, || sicut avis quae antoz a Graecis vocatur, haec enim *fol. 139v* ma ¶ nent iuxta fluvios: est autem avis haec pulchri coloris et bonae vitae. Et similiter ea avis quam vocant aiarhariz || Graece, quae mergus magnus vocatur Latine, | manet in litore maris et submergit es in aqua et manet tantum temporis sub aqua, quantum homo ²⁵ potest ire per miliare ambulando || aequali passu inter velocem et tardum: | et quantitas huius avis minor est quantitate accipitris, || et in mergendo habet magnam venandorum piscium industriam.

72 | Cignus etiam || quem cokuz antiqui Graecorum vocabant, | est de genere illarum avium, quae corium habent inter digitos, et non manet in ripis lacuum, ubi etiam arborum sunt umbrae, et est || mansuetae | vitae et bonae naturae || in moribus, | et pullificat bonos pullos || ad esum hominum habiles, | et || vivit diu, ita quod | efficitur magna senectutis, et || habet hoc proprium, quod | si || aliqua avium rapacium sicut | accipiter || vel vultur vel aquila | ³⁵ inceperit pugnam cum eis, defendunt se fortiter, sed non incipiunt pugnam cum talibus avibus, ita quod aliquando vincunt || et aliquando vincuntur. Temporibus enim nostris multis videntibus ex

1 dereoluz (deceoliuz Sc.) corrupt. esse vid. ex δνοάλοτος 2 fugit
 egs. δραπέτης και τό ήθος άσθενής 4 artifex τεχνικός 6 vultur ό άστός
 10 kyhylez κήκλος 18 in locis . . . multarum arborum (= Sc.) περι τα
 ύδατα και τα έλη 21 antoz άνθος 23 aiarhariz ό καταραάκης 26 mi-
 liare (= Sc.) πλήθρον 29 cokuz (kikiz Sc.) κίκνος.

nostris sociis pugnavit aquila cum cigno et elevabantur tam cignus quam aquila ita in altum, quod invisibiles facti fuerunt nobis, et nobis contemplantibus quasi post spatium duarum horarum deciderunt, et aquila fuit super cignum et vicerat eum et proiecit in terram et stetit super eum, et accurrens famulus noster accepit cignum, et aquila fugit. Est autem haec avis || musici et | dulcis sibili, sed raro cantant nisi in obitu alicuius eorum, tunc enim musicas voces ita alte levant, quod ad distantes audiuntur maris || et fluviorum | extremitates. Hoc enim iam tempore Aristotelis expertum est, quod quidam homines iuxta mare voces dolorosas huius modi audierunt avium, et post modicum quasdam illarum mori viderunt. || Ego autem expertus sum, quod huiusmodi voces da(n)t in qualibet tribulatione existentes.

| Avis autem quam conydem vocant, raro valde videtur. Est 73
15 autem avis manens in montanis || et desertis locis, | nigri coloris, et habet fere quantitatem accipitris. Et || est quaedam alia | quae fahymokós vocatur, || quae | similis est illi, || sed non eadem: | et sunt istae aves longae et graciles || respectu aliarum avium. | Aliqui autem hominum vocant inanidem eam, quam nos conydem vocamus. 20
Homerus vero vocat eam halkydam. Vulgariter tamen vocatur conydês. Et alia adhuc istius generis invenitur, quae odbryz vocatur, et quidem dicunt hanc esse similem alii quam hokyzy vocant, et haec non apparet de die, cum tamen acuti visus sit || sicut et vultur: | venatur autem de nocte et pugnat cum vulture || et bubone, | et aliquando tam acriter sibi cohaerent, quod 25
levantur a pastoribus || qui vident eas pugnare nocte. Convenit 74 autem cum magnis avibus rapacibus in hoc, quod | non ovat nisi duo || ad plus | ova, et || quod | nidificat in lapidibus et cavernis. Similiter autem et grues tam acri pugna aliquando pugnant ad 30
invicem, quod aliquando ab accurrentibus acceptae deprehenduntur: et haec pugna remanet inter eas longo tempore || propter memoriam mali illati: haec enim avis sagacitate naturae memor est malorum. | Ovant autem duo ova, || sicut in antecedentibus diximus. | Avis autem quae kuche a Graecis vocatur, || et ymaginationem et pro- 35
videntiam quamdam habere videtur: ex ymaginatione enim | quasi cottidie fingit novas voces || modulatas et musicas, et praecipue tempore coitus sui, | et tunc ovat ut plus IX ova. In nido autem

12 Ego autem—existentes in marg. m. 2 14 conydem ἡ κύμινδις
16 accipitris eqs. (= Sc.) ὄσον ἰέραξ ὁ φασισοφόνος (= fahymokós) καλούμενος,
καὶ τὴν ἰδέαν μακρὸς καὶ λεπτός. κύμινδιν δὲ καλοῦσιν Ἴωνες (in ananiez Sc.!)
αὐτήν· ἥς καὶ Ὅμηρος μέμνηται (Iliad. XIV, 291) . . . εἰπὼν· χαλκίδα κικλήσκουσι
θεοί, ἄνδρες δὲ κύμινδιν 22 odbryz ἡ ἑβροῖς 23 hokyzy τῷ πτυγγί
cum tamen sit acuti visus (quia est ac. vis Sc.) διὰ τὸ μὴ βλέπειν ὄξύ 24 sicut
et vultur male hic τὰς δὲ νύκτας θηγεύει ὥσπερ οἱ ἀετοί (= Sc.) 34 kuche κίττα.

tanta utitur arte, || quod etiam arte praedita esse videtur. | Quaerit enim materiam ex lana et pilis et componit || aptissime colligando. Prudens autem esse videtur: quia | cum cadunt glandes, aggregat ex eis in nidum suum, quod sibi sufficit || per hyemem.

75 Aliae etiam quaedam aves cum sagacitate videntur pietatem 5 animi habere, quae est benevolentia in parentes. | Dicunt quod avis vocata lalach cibant || in autumno | parentes, patrem videlicet et matrem, sicut || in vere | cibata est ab eis. || Quidam tamen dicunt, quod non cibant haec avis parentes nisi in senectute, quando virtus earum deficit, sicut superius diximus de ciconiis. | Sed de ave 10 vocata marokôs referunt, quod non tantum in senectute cibant parentes, sed omni tempore || postquam acceperit virtutem volandi et industriam quaerendi cibum: | tunc enim || statim recedentibus filiis a nido | parentes intrant in nidum et manent in eo sine labore || procuratae a filiis suis. | Et femina quidem huius avis tempore 15 fructuum || priunitivorum | pullificat VI vel VII pullos, || et dum ipsa cubat, cibatur a mare, | et faciunt sibi nidos in altissimis locis || praeruptis | mollibus quae cavari possunt ita quod infrant in antrum per quatuor cubitos || aut plures, et ibi faciunt nidum sicut hyrundines terrestres. 20

76 | Est etiam alia avis hokaryz vocata, quae est citrina, eius enim inferiores partes sunt declinantes ad citrinitatem, et quantitate aequalis est fere avi quae torakoz vocatur, et ovant quinque vel sex ova et nidificat in plantis quibusdam quae cheomokoron Graece vocantur, || et sunt arbusta quaedam, et || ingeniose componit sub 25 eis lanam et pilos et facit nidum fere similem nido kokokoz, || hoc est avis quae nutrit gngulum, | et sicut || avis quae vocatur Graece | eychata, || quam Latini chynomolgam vocant: componunt istae aves nidos suos sperice. Chynomolgam autem | facit nidum ¶ spericum et facit introitum valde parvum et || aspergit et construit nidum suum 30 cum cinamomo optimo, quod | adducit || valde de longinquo ubi nascitur | cinamomum: || adducit autem optimum cinamomum et interius respergit | et construit nidum suum ex ipso, et construit hunc nidum in altissimis arboribus et colligat in cacumine ad ramos arborum, ut inaccessibilis sit ab hominibus || volentibus colligere cinamomum. | 35 Homines autem regionis illius accipiunt || quassatam longam, quae Graeci | astoroz || vocant, | et excutiunt nidum || ab arbore, et ali-

fol. 139r

7 lalach *παραγός* 11 marokôs *τοὺς μέροπας* 21 hokaryz *χλωρίς*
 23 torakoz *κόρυδος* 24 cheomokoron *ἐκ τοῦ συμφύτου* 26 kokokoz
ὁ κότυφος 28 eychata *ἡ κίττα* (cicata quoniam nidum suum componit
 sperice et habet intr. p. Sc.) *τεχνικῶς δὲ καὶ ἡ τῆς ἀκαρθυλλίδος νεοτιά*
 29 Chynomolgam nomen deest Sc. et Arist. cf. *Solin.* 33, 15; *cinnamolgam Isid.*
or. XII 7, 23 37 astoroz *πρὸς τοῖς οἰστοῖς.*

quando sagittis plumbatis deponunt et colligunt cinamomum. | Est autem || haec avis | maior modicum passere, et color eius est celestis et citrinus. ita quod isti colores distincti sunt || in ave ista per varietatem quamdam, | et habet longum rostrum, cuius color etiam
 5 declinat ad citrinitatem. Figura autem nidi sui assimilatur figurae 77 pineali, sed non habet colorem viridem sicut pinea: color enim nidi declinat ad rubedinem || propter cinamomum, quod apponit. | Figura igitur nidi est sicut figura ventosae quae habet collum longum. Et || inveniuntur nidi isti diversae quantitatis, | quidam ||
 10 enim | sunt parvi et quidam maiores, et sunt in medio concavi, || ubi sedent aves. | Est autem hic nidus potius manu separabilis quam secabilis ferro: || quia propter artificiosam complexionem et compositionem materiae non de facili ferro secatur, sicut nec nidus picae, qui constructus est ex lignis sibi invicem implexis et in-
 15 sertis. Sed per manus || ligna huiusmodi dislocantur, et | separatur nidus, sicut fit in pomo pineae, || quod ex lignis sibi valde consentis componitur, quae facilius manu dislocantur, quam ferro cindantur. Adhuc autem quando nidus iste est in fructibus iuxta mare, | mare non intrat in ipsum, quoniam introitum facit haec
 20 avis valde strictum || et de materia quae intumescit per aquam sicut spongia et tumore suo claudit viam ne aqua ingredi possit: quae tamen materia ave veniente comprimitur et exsudat aquam et praebet avi introitum. Et ex hoc deprehenditur avis huius mira 78 sagacitas in faciendo nidum. | Dubium tamen est, ex qua materia
 25 haec avis faciat || introitum nidi sui. | Quidam enim dicunt, quod facit ipsum ex spinis animalis dicti helloniz, || hoc est aculeati, intermixtis spongiosis quibusdam corporibus. Quidam autem ferunt eam hunc introitum ex pure spongiosis componere. | Vivit autem haec avis venatione piscium, || et est avis luxuriosa valde | tota
 30 vita sua coiens, et coire incipit post quatuor menses. || Avicenna autem omnino aliter tradit de ave ista: dicit enim quod chynomolguus respergit nidum suum spericum de cinamomo et nidificat tantum in altissimis summitatibus arborum, || et nunquam in litore maris, | et nidum facit || de filis et pilis et lamis, | et interiora de
 35 cinamomo: et hic nidus deicitur sagittis plumbatis, sicut dictum est.

30 Avicen. de animal. IX 2 fol. 16 v

1 plumbatis deponunt ex Isid. II. 2 haec avis ἡ ἀλκωνόν (nomen deest Sc.) celestis χρυσοῦν 3 citrinus χλωρόν ante colores del. sunt m. 1
 6 pineali (pineae Sc.) ταῖς σφαιραῖς ταῖς θαλαττίαις καὶ ταῖς καλουμέναις ἀλο-
 σάγρας 8 ventosae ταῖς σεμύαις 11 ante manu del. comminui m. 1
 15 per sup. lin. m. 1 20 et de materia eqs. τὰ δὲ κοῖλια παραπλήσια ἔχει
 τοῖς τῶν ἀπόγγων (et profunditas eius assimilatur profundo spongiae Sc.)
 25 introitum nidi sui τὴν ροιτιάν (= Sc.) 26 animalis dicti in marg. m. 1
 belloniz τῆς βελόνης 34 de filis (ex lino Av.).

79 | Alia autem avis quam vocat fanorach Graeco sermone, est, quae est picus marinus et agrestis, quae est maius aliquantulum passere, cuius color est color lazuli cum aliquanto virore, et rostrum eius est longum subtile, declinans ad virorem: et nidus eius habet similitudinem pomi pineae, et facit nidum ex materia quadam quae 5 assimilatur ossi seipiae, et est concavus ad modum cannae. Est autem materia dura valde non de facili secabilis aut findibilis, sed est conteribilis multum: et porta nidi sui est adeo parva, quod aqua maris in effluxu maris non potest intrare: et ad hoc iuvat materia ex qua fit, || quae intumescit ex humore maris. | Hanc 10 autem materiam vocant homines terrae illius aculeum, eo quod || os, ex quo construitur nidus, | est ex quodam animali quod vocatur aculeus. Et haec avis vivit ex venatione piscium maris, et aliquando vadit ad fluvios || qui sunt iuxta mare, | et sua ova sunt quinque numero, et luxuriat toto tempore vitae suae, et incipit 15 coire in aetate quatuor mensium, || et hoc est probabilius quam primum quod dictum est secundum Aristotelem, cuius liber apud nos in multis est diminutus. | Hakokoz autem, || quam nos upupam vocamus, ex industria naturali | materiam nido suo congruam colligit stercus hominis, || quia virtutem quamdam habet tyriacae contra 20 venenum et est medicina sibi contra venenum, sicut et leopardo et leoni. | Haec etiam avis variat modum vocis in duos modos, aestate et hyeme || aliter vocans | sicut plurimae avium agrestium. Avicenna tamen dicit de hac ave, quod colorem mutat hyeme et aestate || potius quam vocem. 25

80 | Passerum etiam Libiae || sunt multa genera, sed in hoc conveniunt, quod | faciunt || omnes | multa ova valde. Et quoddam genus vocatur malecutyon, quod multa ponit ova. || Alia autem genera | ovant X ova aut XII et aliquando XX quae omnia pullos emittunt, et facit || nidum suum in concavitatibus arborum 30 || sicut apud nos parix, | et cibantur || isti passerres | vermibus et habent proprium, quod || cum capia<u>t vermes in arboribus et gire<u>t libros arborum, tamen | non habent linguas acutas ||

18 Arist. II.

24 Avicen. II.

1 Alia — 16 mensium iterata descriptio Alcedinis ipsidae L. ex Avicen. II. fanorach = fanciarach Avicen. 10 post intumescit del. ex materia m. 1 18 Hakokoz ὁ ἔρωρ 22 vocis (= Sc.) τὴν δ' ἰδέαν μεταβάλλει 26 Passerum... Libie confusa iam ap. Avicen. et Sc. ὁ δ' αἰγίδαλος (= Sc.) τίκει μὲν ὡς πλείστα. ἔνιοι δὲ καὶ τὸν μελαγκόρφον (= 28 malecutyon) καλούμενόν φασὶ πλείστα τίκειν μετὰ γε τὸν ἐν Λιβίῃ στρουθόν (Struthio camelus L) ἐώραται μὲν γὰρ καὶ ἑπτακαίδεκα, τίκει μὲντοι καὶ πλείω ἢ εἴκοσι eqs. de parice dicta (Et manifestum est ex passeribus, qui sunt in klinei quae ovant X aut VII eqs. Sc.) 32 et habent proprium ἴδιον δὲ τοῦτο καὶ ἀθρόνι τὸ μὴ ἔχειν τῆς γλώττης τὸ δ᾽ξύ (et habent proprium quodlibet etiam non quod linguae eqs. Sc.).

sicut picus ¶ eo quod beneficio rostri totum perficiunt, nec ita *fol. 139v*
cavant arbores sicut picus. | Avis autem dicta hahynoz est valde
mansueta in moribus et habet pedes citrinos et facit multos pullos ||
et illos nutrit per magnam industriam quaerendi cibum, quam habet. |
5 Avis autem dicta florietus, est apta valde ad discendum, || et hanc
avem vocat Avicenna handon dicens quod est imitatrix gestuum
humanorum sicut simia, et habet in cantu delectabiles modulationes,
nec habet acutam extremitatem in lingua, || quod tamen fere omni-
bus convenit avibus, et hoc est sibi proprium. | Est autem avis 81
10 astuta || sicut simia | et est mali coloris || aliquantulum ad nigre-
dinem pallidam declinantis. | Avis autem leke vocata || propter de-
bilitatem suorum spirituum | in aestate manet in umbra, || ne calore
solis exspirent ex ea spiritus: | et in hyeme sedet in sole, || ne ex-
stinguantur frigore. | Adhuc autem in aestate semper manet in
15 locis quae ventis oponuntur, || eo quod est rarae substantiae, et
cito siccaretur et perflaretur per ventum. | Est autem haec avis
parvae quantitatis et debilis vocis || propter spirituum suorum te-
nuitatem. | Econtra autem avis vocata edepelus, pulcram et sonoram
habet vocem et pulcrum aspectum et convenientem figuram, et hoc
20 habet proprium, quod ut dicitur, quasi semper || est peregrina:
semper enim fere | manet extra regionem suae habitationis || et
nativitatis.

| Est autem et alia avis quae fraudius || a fraude | nomen 82
accepit, eo quod magnae est fraudis et agit vitam in astutiis, || et
25 habet plures species, quarum una | cytaryn dicta multae est fraudis,
tamen est mansueti moris et bonarum consuetudinum, || et est ha-
bens multos pullos, et hanc aliqui putant esse meropem. Est enim
avis pulchra || viridis | multae generationis, de abscisione arborum
vivens, quam multum sequuntur nigromantici et augures, eo quod
30 de multis certificat || melius aliis avibus. Secunda autem species
istius est avis quae vocatur | applyeüs, || et haec | quaerit cibum
nocte, raro apparens de die, manet autem in lapidibus et est astuti
moris || et fraudulentum valde. Tertium autem genus | est avis parva
valde vocata rarycheus, quae || fraudulenta | est || et | invida et
35 manet in arboribus, et cibatur per || aliam avem quam venatur,
quae dicitur | themycheyz, et illa est || simplex avis et | modesta
musica, || non satis cauta ad cavendum sibi ab insidiis praedictae,

6—8 *Avicen. II. audon* 9 *Arist. II.*

2 hahynoz ὁ αἰγίθος 3 citrinos (= Sc.) χλωρός (χλωρός) 5 flo-
rietus χλωρίον 11 leke ἐλέα 18 edepelus ὁ γράφαλος 23 fraudius
(feigez Sc.) ἡ κρέξ 24 magnae est fraudis (= Sc.) τὸ ἦθος μάχιμος (25)
25 cytaryn ἡ οἰτίτη 31 applyeüs (agoliz Sc.) αἰγώλιος 34 rarycheus κέρθιος
35 et cibatur per . . . themycheyz καὶ ἔστι θροισοφάγος 36 et illa—musica
τὴν δὲ διάνοιαν ἐδβίωτος, καὶ τὴν φωνὴν ἔχει λαμπράν (= Sc.).

quae venatur eam: et haec avis fraudulenta videtur esse apud nos, quam Germanice vocamus warchengel: haec enim venatur parvulam avem musicam quam nos vinconem vocamus, quam quidam grammatici Latine sciendulam vocant ab imitatione soni avis ipsius facticium nomen imponentes. 5

83 | Adhuc autem sunt quaedam aves vocatae afflanades, quae vivunt mala vita || in fraudibus | et sunt mali coloris, et sunt acutioris vocis quam aves, quae dicuntur Graece anydion, || et quam illae quae dicuntur kallon, || licet in multis ista tria genera assimilentur: | sunt autem mali et difficilis coitus, sed bonae venationis, 10 industriae enim sunt valde ad venandum || et fraudulenta, | et operationes ipsarum sunt de die: sed ea quae sunt kallon, sunt pulcri coloris: hoc enim unum quod est alterum duorum generum enumeratorum, est valde pulcrum, et utitur saepe coitu sine labore, || saepe enim coit et faciliter. | Nidificat autem super arbores in locis 15 nemorosis, ubi sunt lacus || multi et aquae. | Est autem aliud quoddam genus ab inductis duobus, quod vocatur astaryes, de quo proverbium est || vulgare in fabulis, | quod aliquando fuit servus || piger | diligens quietem, || qui mutatus est a diis in avem, propter quod adhuc ipsa avis iners est et otio resoluta. Haec igitur tria 20 genera in communi vocantur artadacon: | et isti sunt mores horum generum quos diximus.

84 | Avis autem fraudius, || de qua diximus, | hoc habet proprium, quod libenter comedit oculos avium, et ideo pugnat acri pugna cum ave quae arky vocatur. Sed mores eius || in aliis | 25 eiusdem avis moribus assimilantur. | Avis autem focoton vocata duorum est generum. Unum enim est valde nigrum et alterum valde album, et sunt unius quantitatis et similis vocis, et mansio earum est in regione quae Kamum vocatur: nec unquam inventae sunt in locis aliis. Est etiam avis dicta leneos, quae similis est 30 cuidam alii vocatae kyrycés nigra, sed est minoris quantitatis, et manet in montanis, et rostrum eius non est rubeum sicut rostrum kyrycés, || quod est monedula montana. Leneos autem est etiam species monedulae quae pedes et rostrum nigra habet.

85 | Adhuc autem avis dicta kyaly habet tres modos specierum, 35

8 Arist. Ζιι 18 p. 616 b 33 incip. nov. capit. de ardearum coitu

35 Arist. Ζιι 20 p. 617 a 18

6 afflanades αἱ ἀκανθίδες 8 acutioris vocis (= Sc.) λεγνὸν ἔχουσι
anydion τῶν δ' ἐρωδιῶν 9 kallon ὁ μὲν πῆλλός 10 post venationis del.
que est m. 1 12 kallon ὁ μὲν λευκός 15 arbores (et piscatur in Sc.)
17 astaryes ὁ ἀστερίας 21 artadacon οἱ μὲν οὖν ἐρωδιοί 23 fraudius
ἢ φῶξ 25 arky ἢ ἀρπη Sed mores eqs. καὶ γὰρ ἐκείνη δημοβίτος 26 focoton
τῶν κοιτίφων 29 Kamum ἐν Κυνλλήρῃ τῆς Ἀρχαδίας 30 leneos ὁ
λαῖός 31 kyrycés nigra τῷ μέλανι κοιτίφω 33 (p. 607, 5) kyrycés ὁ κότι-
τῦφος 35 kyaly κηλῶν.

quarum unus dicitur harchynus a resina || quae harchynos vocatur, |
 eo quod non comedit nisi resinam arborum || abiegnarum. | Alia
 autem species || dicitur plumosa, eo quod | habet multam plumam,
 et est acutae vocis, et est in quantitate aequalis ei quae vocatur
 5 kyrices. Tertia autem species dicitur dalchadre, et est quaedam
 species turturis, et est minor aliquantulum quam avis dicta || plu-
 mosa: | et haec est maculosa parvis maculis.

| Adhuc autem aliud genus avis ¶ invenitur vocata moranus, fol. 140r
 quae moratur in lapidibus, et in maiori parte invenitur in locis,
 10 quae dicuntur Netaoz, et est maioris quantitatis quam chycho, et
 est nigrorum pedum, et color corporis eius est celestis, et rostrum
 eius est longum, gracile, et crura sunt gracilia et assimilantur
 eruribus avis quae kyko vocatur.

| Avis autem vocata haladon habet corpus viride, et non 86
 15 apparet in hyeme, sed aput ascensionem Arkatoron, || quam puto
 esse ascensionem Aldebaran et Tauri, quando incalescunt dies, ||
 et est quantitatis turturis. Avis autem vocata malakofehus semper
 manet in eodem loco || hyeme et aestate, | et in illo loco venatur.
 et ibidem etiam capitur ab hominibus, et habet valde magnum
 20 caput: et quantitas eius est minor vulnakyz, et orificium eius est
 rotundum parvum et forte, et color corporis eius est cinereus, et
 habet pedes magnos et alas magnas, et in maiori parte depre-
 henditur per bubonem, et corium pellis eius assimilatur corio leo-
 pardī, et semper est in grege congregata.

25 | Invenitur etiam adhuc alia avis, quae faleroz vocatur, co- 87
 lor ciner(e)i, habens pedes asperos, altae valde vocis sed exilis.

| Adhuc autem avis dicta folykyryon, quae similis est cuidam
 ketoros vocatae praeterquam in || colore | corporis, in hoc enim
 similis est praedictis avibus. In maiori autem parte haec avis de-
 30 prehenditur in hyeme.

| Sunt autem praeter inductas aves multae quae in civitatibus
 manent sicut genera corvorum: corvi enim in civitatibus manere

8 Arist. ll. 21 14 Arist. ll. 22 p. 617 b 23 Arist. ll. 23

1 harchynus ἡ μὲν ἰξοβόρος 3 habet multam plumam (= Sc.) ἐτέρα
 τριχάς 5 ante kyrices del. cheares m. 1 dalchadre Ἰλιάδα et est—turturis
 (= Sc.) deest Arist. 7 maculosa (= Sc.) ἤτιον ποικίλη 8 moranus ὁ κίανος
 10 Netaoz ἐν Νισύρῳ chycho κοιτύφον 11 nigrorum pedum (= Sc.) μεγα-
 λόπους 13 kyko τῆ πίπῳ 14 haladon ὁ χλωρίων 15 aput ascensionem
 Arkatoron διαν' Ἀρκιτοῦρος ἐπιέλλη (omisit Albert.: transfertur Sc. = ἀπαλλάττεται)
 post Arkatoron del. sive am m. 1 17 malakofehus μαλακοφραγὲς semper
 manet (= Sc.) ἀεὶ ἐπὶ τὸ αὐτὸ καθίζανει 20 vulnakyz (makakiz Sc.) ἐλάτιων
 κίχλης 22 alas magnas κακόπτειρος 23 et corium (= Sc.) Arist. c. 23
 εἶσι δὲ καὶ πάρδαλος = 25 faleroz ordine turbato 27 folykyrion κολλυρίων
 28 ketoros κότινφος.

consueverunt nec mutant loca sua neque absconduntur in fissuris, || sed manent hyeme et aestate: et dixit mihi fidelis et veridicus, quod duo corvi a temporibus quorum non extat memoria, hoc est plus quam per centum annos, in turri quadam manserunt aput civitatem Galliae quae Tornacum vocatur, et omni anno nutriunt, 5 et pulli eorum singulis annis auferuntur: et tamen non propter hoc locum mutaverunt.

CAP. V.

De sagacitatibus multarum parvarum et mediae quantitatis avium particularibus, quae in uno communi non conveniunt. 10

88 Modi autem alii avium secundum mores diversi sunt valde et non possunt secundum certam rationem determinari: fere enim tot habent differentias, quot habent species. Sed tamen de quibus antiqui locuti sunt, haec sunt, quod | avis quae Graece vocatur foloreon, sit trium modorum, quorum unus vocatur torrykyés, 15 cuius quantitas quantitas corvi hacca, || hoc est sicut coryus minor, | et est rubei rostri, || et haec est per omnia sicut genus monedulae montanae. Hae sunt generis corvini fere quantitatem cornicularum aequantes. | Alius autem modus || foloreon | est albus et parvus et vocatur Graece chomohós || quasi villanus: et hic modus 20 nobis est ignotus, et non reducitur ad praecedentem modum, nisi per vocis mutationem. | Tertium autem genus || est quidem, ut dicitur, simile in colore primo et non differt ab ipso nisi per hoc quod | corium habet inter digitos pedum || sicut avis aquatica, | et invenitur in partibus Ethyopiae, et in partibus quorumdam Francorum, || 25 hoc est liberorum hominum iuxta Ethyopes habitantium: haec enim gens incertis vagatur sedibus propter intemperantiam regionis et nulli servit.

89 | Similiter autem avis quae dicitur karorieon, est duorum modorum, quorum unus manet in terra semper. Alius autem || 30 etiam manet in terra et iuxta aquas, sed | congregatur sicut grex, et non est solus sicut modus de quo diximus. Sunt ambo duo isti modi unius coloris et parvae quantitatis: et hic secundus non habet galeam in capite, et ambo sunt esibiles. Modus autem prior galeam de pennis habet in capite parvam: || et huius modi a nobis 35 gywid vocantur: et est avis quasi percutiens animalia iuxta ha-

14 Arist. Ζιι 24 p. 617 b 29 Arist. Ζιι 25 p. 617 b

15 foloreon κολοιών torrykyés ὁ κορακίας 16 corvus hacca (= Sc.) κορώνη
19 albus (= Sc.) ὁ λευκός <λευκός> 20 chomohos ἔτι δὲ ὁ μικρός, ὁ βοιωλόχος 25 Ethyopiae περὶ τὴν Ἀφρίαν καὶ Φρυγίαν (in frania)
29 karorieon κορυδάλων 31 et iuxta aquas in marg. m. 1 33 hic secundum sup. lin. pro deleto unus m. 1 34 et ambo eqs. ἐοθίζεται δέ.

bitationem suam transeuntia. | Modus autem alterius avis quam askolakôs Graeci vocant, in ortis || et pratis | deprehenditur, et est quantitatis galli et habet longum rostrum et color eius est sicut color acagini. || et est declinans ad cineritatem cum quodam rubore et croceitate variata, | et mansio eius est in ortis, eo quod diligit appropinquare ad homines || propter semina quae invenit in culturis herbarum ortorum. | Avis etiam iesar vocata diversi coloris est || et picturata videtur | et habet fere quantitatem scari.

| Avis autem Egiptia, quae ab incolis Egipti secundum Aristotelem ietherôs, || secundum Avicenuam autem cuseuz vocatur, et habet duos modos, et unus illorum est albus, et alius est niger. Modus autem albus est in || parte terrae Egipti, quae secundum Aristotelem | Fulocion, || secundum Avicennam autem vocatur Alkaynê, | et etiam est in omni alia parte terrae Egipti. Modus autem niger est in praedicta parte Egipti et nusquam alibi.

| Adhuc autem avis quaedam est, quae sceopes vocatur, et invenitur in omni tempore malam habens carnem et duram, et iuxta hunc modum avis invenitur alius modus, qui apparet in autumno tantum, et tunc etiam non apparet nisi uno vel duobus diebus: et hic modus est valde dulcis carnis, et est velocioris motus quam illae quae semper manent. Differt etiam in hoc, quod iste modus vocem habet || sonoram, | sed primus modus qui semper manet, est taciturnus. Hii autem duo modi ex generatione sua distingui non possunt, sed || in autumno | quando flare incipiunt venti || autumnales, | tunc per motum et vocem, ut dictum est, distinguuntur.

| Adhuc de gugulo licet superius fecerimus mentionem, || tamen etiam hic propter opiniones diversa narrantium conveniens est hic aliquid tangere de moribus eius. | Quod vero communiter dicitur de gugulo est, quod ovat in nidis alienis, || et dicitur quod etiam alia avis rapax quaedam, quae fere est sicut ea, quam asturem vocavimus, facit idem: sed communiter dicitur, quod illa ovat in nido corniculae, et hanc quidam vocant asturem in terra nostra, cum tamen non sit astur secundum veritatem. Gugulum autem praecipue ovat in nidis aviculae grasemusche dictae aut alterius parvae illi similis. Dico autem hic gugulum eum quem minorem gugulum superius vocavimus. | Aviculae ¶ in quarum *fol. 140v*

1 Arist. ll. 26
(auschuz—alchariem)

9 Arist. ll. 27
16 Arist. ll. 28

10 Avicen. de animal. IX 2 fol. 16v

2 askolakôs ἀσκαλώπας 4 acagini ἀταγήνη 7 iesar ὁ ψάρος.
8 scari ἡλίκον κότινος 10 ietherôs αἱ δ' ἴβιες 13 Fulocion πλὴν ἐν
Πηλοσίῳ οὐ γίνονται Avicennam in marg. m. 2 pro deleto Aristot. m. 1
16 sceopes σκώπες 23—24 distingui non possunt (non cognoscitur Sc.)
οὐδὲν ὤπται 24—25 venti autumnales eqs. πλὴν ὅτι τοῖς ξερνοῖς φαίνονται.

nidibus frequentius ovat, trium inveniuntur modorum apud Graecos, quae dicuntur canon et ocolandês et forodo. || Aput nos autem plerumque inveniuntur gulguli in nidibus duorum modorum avicularum, quarum una est grasemusche quam diximus: et altera citrina quaedam avis, quam gursam quidam, alii autem ameringam vocant. ⁵ Invenitur autem etiam aliquando in nido aviculae quae iuxta ripas est aquarum, quae longam habet caudam et valde mobilem: propter ⁹² quod etiam vegesterd a Germanis vocatur. | Et aliquando invenitur in nidis avium nidificantium in terra, et aliquando in nidis earum quae nidificant in arboribus. Aliquando etiam invenitur in nido ¹⁰ avis quae dicitur alliridês Graece, et ovat ovum in nidis dictarum avium, sed non cubat ipsum, sed recedit dimittens ovum suum in nido inter alia ova illius avis, in cuius nido ponit ovum, ut quidam asserunt. Avis autem cuius est nidus, cubat ova omnia et sua et ovum gulguli, donec frangitur testa ovi gulguli. || Dicitur enim ¹⁵ quod ovum gulguli citius exit et tunc | avicula || non plus cubat alia ova, sed | cibatur pullum gulguli, et ille paulatim crescendo cubat alia ova, et extrahit pullos aviculae quae cibatur eum. Ovum enim gulguli fere semper est in medio ovorum illorum. Alii autem tradunt, quod || simul exeunt ova, et tunc | mater pullorum illorum ²⁰ interficit pullos proprios et dat eos in cibum gulgulo: pulli enim gulguli sunt pulchrioribus et maiores quam sui, et ideo odit proprios et interficit eos. Et multi || rusticorum et aucupum | testantur hoc se vidisse. || Hoc autem apud nos non dicitur de gulgulo, sed de cornicula, in cuius nido ovat ea quae similis est asturi. ²⁵

⁹³ | Sunt autem multae opinionum diversitates de modo corruptionis pullorum avis illius quae nutrit gulgulum: || quia cum gulgulo non inveniuntur alii proprii pulli avis in nido. | Quidam enim || omnibus sententiis hic et superius inductis relictis dicunt, quod antiquus gulgulus qui ovat in nido avis, venit et frangit ova ³⁰ alia et sorbet ea: et hoc est probabilius, sicut superius dictum est, ubi de gulgulo loquebamur. Alii autem | dicunt, quod cum exeunt pulli, venit antiquus gulgulus et comedit eos || omnes praeter suum. | Alii autem || probabilius loquentes | dicunt, quod pullus gulguli, eo quod fortior et maior est aliis, praeripit eis cibum quem affert ³⁵ mater cubans: et ideo proprii eiusdem aviculae pulli fame moriuntur. Alii autem dixerunt, quod juvenis gulgulus || motibus suis et mole gravitatis | interficit eos, eo quod fortior et maior est quam ipsi, || praecipue in prima teneritudine, quando exeunt ab ovis. | Dicitur autem quod causa huius, quod gulgulus ovat in nido alterius ⁴⁰ avis, est sapientia gulguli. Cum enim cognoscat se esse debilem ||

2 canon τῶν γαβῶν ocolandes ἐπολαίδος forodo κορῶδου 11 alliridês τῆς χλωρίδος.

ad cubandum et quaerenda pascua | et impotentem ad defendendos ||
 et custodiendos | pullos, ponit ova sua inter pullos alienos, ut
 evadant || et nutriantur: | est enim gugulus valde timorosa et patens
 persecutioni aliarum avium, quae deplumant alas || et corpus |
 5 eius: et || quia est sine defensione, fere | fugit omnes aves alias. 94

| Est autem quaedam alia avis, quae actorôs || Graece, Latine
 autem ciprêlus vocatur, | et est species quaedam hyrundinis. || Qui-
 dam autem Latinorum vocant hanc avem oppodem: binomia enim
 est aput Latinos, | nec est facile distinguere inter hanc avem et
 10 hirundinem. Haec autem avis || in tempore veris | facit nidum lon-
 gum et gracilem et parvissimae latitudinis, et collocat nidum || in
 parietibus | sub prominentibus lapidibus, ut ibi tutet eum ab homi-
 nibus et a ceteris animalibus || insidiantibus.

| Avis autem quaedam Graece vocata agotilês maior est quam 95
 15 ea quam Graeci sorôs, || Latine autem moulam vocant, | licet sit
 parumper maior, minor autem est aliquantulum quam gugulus, ||
 et similis est ei: | et quamdam speciem habet haec avis, quam ||
 pastores | corruptricem vocant, eo quod sugit mamillas caprarum ||
 et corrumpit: | propter quod etiam Graece nomen accipit agotyles
 20 hoc est sugens ubera caprarum. || Latine autem vocatur capri-
 mulgus. Corruptricem autem hanc avem pastores vocant, | quia
 dicitur, quod quando sugit ubera caprarum, annihilatur lac in ube-
 ribus earum, et caprae excaecantur: || et primo quidem, sicut michi
 25 saniem cum lacte, et postea in toto perit lac et destruuntur caprae.
 | Aves autem dictae non bene vident in die, sed in nocte visum
 habent acutum. ||

CAP. VI.

De sagacitate corvi et vulturum, per quas praesagantur
 30 pericula et excidia civitatum.

De avibus autem notis sunt | corvi nigri || et illi | sunt in 96
 locis angustis || nidificantes in turribus vel parietibus montium, | in
 quibus paucumveniunt cibum, et ideo circa eundem locum || raro
 | inveniuntur nidificare nisi duo tantum. || In Germania tamen in
 35 civitate quae vocatur Vindelicia Augusta, plurimi sunt corvi, eo
 quod ibi multi sunt cibi eorum propter multitudinem cerdonum,
 qui ibi parant coria animalium. | Cibant autem corvi pullos suos: ||

6 Arist. Ζη 30 p. 618 a 31 31 Arist. Ζη 31 p. 618 b 9

6 actorôs eqs. οἱ δ' ἀλοδες, οὗς καλοῦσι τινες κυπέλους (animal quod caret
 pedibus et dicitur . . . hoethelonz Sc.) 10 veris (in est ate Sc.) deest Arist.
 14 agotilês δ αἰγοθήλας (19) 15 moulam (morilam L merulam?) (est maius:
 quam caroz modicum Sc.) κοττόφου μὲν μικροῦ μείζων 37 Cibant . . .
 suos (= Sc.) deest Arist.

sed dicunt vulgari proverbio, quod in Martio numquam sunt visi pulli corvorum, et in Aprili numquam visa sunt ova eorum. Et quidam ultima die Martii temporibus nostris ascenderunt ad nidum et invenerunt ova. et sequenti mane in prima die Aprilis redeuntes ad nidum nullum invenerunt ovum, sed pullos omnes invenerunt⁵
 97 exivisse de ovis. | Cum autem adolescent pulli, eiciuntur a parentibus, || ut provideant sibi de alio loco, eo quod in | eodem loco || nidificare cum parentibus vix possunt, propter cibi defectum, et voracitatem avis. | Pullificat autem || ut in pluribus | quatuor vel quinque pullos. Erat autem antiquitus quoddam tempus in¹⁰ quo aput Indiam omnes corvi moriebantur in loco qui || Indice quondam | Farcelôs dicebatur: || et post hoc tempus ad eundem locum | venerunt subito || et quasi simul | multi || corvi nigri: venerunt autem et | ad loca quae vocantur Cheroa athyma et Kolo-
 fol. 141r konyceon, et videbantur quasi || se invicem | intelli ¶ gere nutibus¹⁵ et signis quibusdam: et hoc fuit signum destructionis loci illius, || sicut augures divinabant.

98 Similiter autem et vultures sunt aves tristia frequenter secundum augurum coniecturas praesagantes, | et sunt vulturum multa genera, || eo quod omnia genera fere rapacium avium et praecipue²⁰ aquilarum et milvorum antiqui vultures appellabant. | Unum autem genus est vulturis, quod antiqui hargum vocabant, et habitatio sua secundum plurimum est in locis nemorosis, et aliquando appropinquat civitatibus. Vocant autem quidam hoc genus vulturis abachyonem, et volat aliquando circa montana, et residet in || mon-²⁵tibus | nemorosis, || et habet altum volatum, et est in locis illis, | eo quod sunt ibi multae materiae ciborum suorum, quia confidit de viribus suis, || quod capere et tenere possit animalia silvestria.

99 | Invenitur autem aliud genus vulturis, quod planagyum antiqui vocaverunt, quod minus est quam primum et quantitate et³⁰ fortitudine et manet || secundum plurimum | in montanis et in desertis, et hoc a quibusdam vocatur pytofonus. Homerus autem || in libro quem de Animalibus scripsit, | dixit in deserto Karcamôs esse aliud genus vulturis nigri coloris et minoris quantitatis, quam alia genera sint vulturis, sed validum est et maioris vigoris quam sint³⁵

19 Arist. Ζη 32 p. 618 a 18

10—11 in quo aput Indiam *egs.* (mediam Sc.) *περὶ δὲ τοὺς χρόνους ἐν οἷς ἀπώλοντο οἱ Μηδίον Ξένοι ἐν Φαρσάλῳ, ἐρημία ἐν τοῖς τόποις τοῖς περὶ Ἀθήνας* (achumia Sc.) *καὶ Πελοπόννησον ἐγένετο κοράκιων* (Sc. = Alb.) 16 et hoc... illius (= Sc.) *male intell. Sc. Arist. τῆς παρ' ἀλλήλων δηλώσεως destructionis...* illius *in marg. pro deletis eisd. vocc. post divinabant m. 1* 22 hargum *πύραγος* 24 abachyonem *νεβροφόρον* 29 planagyum *πλάγος* 32 pytofonus *νηττοφόρος* (pitofenoz Sc.) Homerus *οὗ καὶ Ὀμηρος μέμνηται ἐν τῇ τοῦ Πριάμου ἐξόδῳ.* (Ilias XXIV 316) *ἔτερος δὲ μέλας egs.* (Sc. = Alb.)

cetera genera, et manet in montanis || deserti | et vocatur || ab ipso
 | melanokoz || quod Plinius melanozum vocat, quod interpretatur
 vultur niger: | et hoc genus proprie insidiatur leporibus et interfecit
 eos: hoc enim solum genus vulturum bono || et non corrupto
 5 | nutrimento nutrit pullos suos et extrahit || et docet venari | eo
 quod hoc solum genus vulturum velox || et aptum | est venationi ||
 vivorum animalium et non curat cadavera mortuorum.

| Invenitur autem etiam aliud genus vulturum, et hoc est 100
 malarum alarum et habet caput album, et quantitas eius est || minus
 10 | quasi medietate aliorum vulturum, et habet alas parvas valde, et
 medietas corporis sui || quae est inter caudam et collum, | est longa,
 et assimilatur kake, et dicitur Graece onkalergôs, || Latine | aut || em
 | parcipityrus. || Vocant autem quidam vulturem avem quam Graeci
 octagôs dicunt, Latine vero pergulus vocatur, quae | manet in ne-
 15 moribus, || sed est avis rapax cadaverum mortuorum et vilis, | ita
 quod fere nullum habet iuvamentum || defensionis: propter quod | et
 corvi nigri et corniculæ deplumant ipsum et eiciunt || et expellunt
 de cadaveribus. | Et hoc etiam faciunt ei aliae aves: est enim
 gravis volatus || et piger et vilium morum | et quasi semper voci-
 20 ferat, et patitur famem || propter pigritiam venandi. Haec autem
 avis a nobis potius species milvi quam vulturis esse dicitur, sed,
 ut diximus, omnia huiusmodi genera antiqui vultures appellabant.

| Est autem adhuc aliud genus vulturis, quod albaton anti- 101
 qui Graecorum vocaverunt, et est grossi colli habens alas valde
 25 retortas ad dorsum suum, et magni est pectoris, et ut frequentius
 manet in ripis maris, et cum rapit aliquid, fert secum ad pelagus,
 || et ibi comedit ipsum volando. Fugit autem ad pelagus
 propter aves quae sunt in litore, quarum timet insidias.

| Aliud etiam vulturum invenitur genus, quod Graece gression
 30 vocatur, et hoc || aput nos | verus vultur proprio nomine vocatur:
 hoc enim genus solum vere vultur est et vocatur. Alia vero ge-
 nera, || sicut alietus et ossyfragus et alia quae dicta sunt, spuria
 | sunt ex commixtione vulturum et || diversi generis | accipitrum
 procreata, || sive per compositionem naturae, sicut diximus gugu-
 35 lum componi ex accipitre et columba, sive etiam | ex permixtione

2 melanokoz μελανόκος Plin. n. h. X 6 melanaëtos 9 malarum ala-
 rum περι(ν)όπτερος minus—10 quasi eqs. μεγέθει μέγιστος 11 medietas οὐρο-
 πύγιον 12 kake γυλί onkalergôs—13 parcipityrus ορειπέλαγος καλεῖται καὶ
 ὑπάετος (orikalergoz et octaeoz Sc.) = 14 octagôs . . . pergulus ex Plin. ll.?
 14 ante pergulus del. para m. 1 15 est avis rapax eqs. τὰ μὲν κατὰ ταῦτὰ
 ἔχων τοῖς ἄλλοις (et habet ex malitia sicut aliae aves) ante mortuorum del.
 morde m. 1 23 albaton ἀλιέτοι 25 ante retortas del. retorsa magni
 pectoris οὐροπύγιον πλατὸν 26 fert secum eqs. (= Sc.) καὶ οὐ δυνάμενοι
 φέρειν πολλάκις καταφέρονται εἰς βυθὸν 29 gression γρήσοι.

coitus, || eo quod semina harum avium fere similia sunt in complexione, et unum eorum non corrumpit aliud, sed fecundat, sicut semen equi se habet ad semen asini. | Iste autem vultur verus est magnus valde, omnibus maior aliis vulturibus fere in sexqualtera proportione, et habet fortem vocem, et eius color est citrinus rubescens aliquantulum: et non videtur nisi raro sicut et avis vocata tekeôs.

102 | Venatur autem vultur frequentius a meridie usque ad noctem: a tempore autem ortus solis usque ad illud tempus quiescit || et digerit cibos, | et quando senescit, elongatur uncus rostri eius superioris et arcuatur || et impedit eum accipere cibum et pigritatur volatus eius, | et tandem moritur fame. Tradunt autem fabulae hoc raptori accidere vulturi, eo quod aliquando latro fuit spolians peregrinos: || et ideo a diis omnipotentibus in vulturem rapina viventem est mulatus, cui inflictum est ex iustitia deorum, 15 quod tandem moriatur egestate, qui de alieno semper vivere quaerit. | Vultur autem illud quod superfluit sibi de cibo, ponit in nido, ut || ex hoc thesauro | pullos cibet, eo quod cibum || sufficientem | non de facili potest invenire. Ea autem quae volunt accipere pullos eius, percutit alis et vulnerat unguibus || quantum praevalet: 20 | nec nidificat in vallibus || aut planis, | sed in locis altissimis et multotiens super altas arbores, et nutrit pullos quousque possunt volare, et deinde eicit eos a nido nec permittit ut habitent in certa regione || propter cibi sui paucitatem: | unum enim par vulturum || in quaerendo cibum | occupat magnum locum, et ideo alios vultures 25 non permittunt appropinquare sibi || tempore pullificationis.